
ITALFERR S.p.A. 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO – SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE: 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZI: ITALFERR S.p.A. - Società con socio unico, 

soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria 

Italiana S.p.A. - Società per Azioni ex art. 2497 septies c.c. - Gruppo 

Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. - Direzione Acquisti - Appalti - via Vito 

Giuseppe Galati 71 - 00155 Roma - Biancamaria Pascadopoli - tel. 

06/49.75.28.26 - in nome e per conto di FERROVIE DEL SUD EST E 

SERVIZI AUTOMOBILISTICI S.r.l. (in seguito FSE). Posta elettronica 

certificata: gareappalti.italferr.it@legalmail.it; indirizzo internet 

http://www.acquistionline.italferr.it  -  http://www.italferr.it 

I.6) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: servizi ferroviari. 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1) ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.1.1) Denominazione: FSE-008 

II.1.2) Codice CPV: 45234100-7 

II.1.3) Tipo di appalto: lavori. 

II.1.4) Breve descrizione: Adeguamento impianti IS e realizzazione SST e 

SCMT linea Martina Franca – Lecce, tratta Martina Franca – Francavilla 

Fontana (Lotto 3.1). 

II.1.5) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

95 c.2 del D.Lgs. 50/2016. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti. 

mailto:gareappalti.italferr.it@legalmail.it
http://www.acquistionline.italferr.it/
http://www.italferr.it/


2 di 3 

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa): Euro 14.211.821,45. 

II.2) DESCRIZIONE 

II.2.1) Denominazione: FSE-008 

II.2.3) Luogo di esecuzione: 

CODICE NUTS: ITF4 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Regione Puglia, Linea Martina 

Franca-Lecce, tratta Martina Franca – Francavilla, Province di Taranto e 

Brindisi. 

II.2.4) DESCRIZIONE DELL'APPALTO: Procedura Ristretta esperita in nome e per 

conto di Ferrovie Del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l. per 

l’affidamento della “progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori 

relativi agli interventi di adeguamento degli impianti IS per allineamento 

allo standard RFI della rete FSE e per la realizzazione del sottosistema 

di terra (SST) del Sistema di Controllo Marcia Treno (SCMT) con 

tecnologia Encoder da segnale (EDS-SCMT) sulla linea Martina Franca 

– Lecce nella tratta Martina Franca – Francavilla Fontana, nonché degli 

interventi secondari connessi (lotto 3.1) - CUP D19H17000290001 - CIG 

95609319D9”. 

II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

95 c.2 del D.Lgs. 50/2016. 

Criterio di qualità: Organizzazione delle attività di progettazione, gestione 

ed esecuzione dei lavori / Ponderazione: 10 

Criterio di qualità: Soluzioni tecnico-operative migliorative / 

Ponderazione: 20 



3 di 3 

Criterio di qualità: Gestione Ambientale / Ponderazione: 15 

Criterio di qualità: Gestione della Sicurezza / Ponderazione: 15 

Criterio di qualità: Elemento Temporale - Riduzione Tempi di Esecuzione 

dei Lavori / Ponderazione: 10 

Prezzo - Ponderazione: 30 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI:  

Opzioni: no  

II.2.13) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA:  

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi 

dell'Unione Europea.  

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC 2014-2020). 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura ristretta ai sensi dell’articolo 134 c. 8 del 

D.Lgs. 50/2016. 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Contratto di appalto: n. 172/2023 di Rubrica FSE S.r.l. - Struttura Investimenti 

V.2)  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

V.2.1)  Data di conclusione del Contratto d’appalto: 28 giugno 2023 

V.2.2)  Numero di offerte ricevute: 3 

V.2.3)  Nome e indirizzo del contraente: 

ATI EREDI GIUSEPPE MERCURI S.p.A. (Capogruppo Mandataria) - 

MER MEC S.p.A. (Mandante) - Via Cupa S. Aniello, 88 - 80146 Napoli 

(NA). 

V.2.4)  Informazione sul valore del Contratto d’appalto: Valore finale totale 



4 di 3 

dell’appalto: Euro 13.055.706,40. 

V.2.5) Informazioni sui subappalti: 

  Il subappalto è consentito nei limiti ed alle condizioni stabiliti dalla 

normativa che regola la materia. 

SEZIONE VI:  ALTRE INFORMAZIONI 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale Puglia – Bari. 

VI.5) DATA DEL PRESENTE AVVISO: 31 luglio 2023. 

DIRETTORE ACQUISTI Ing. Fabrizio Ranucci 

 


		2023-07-31T12:39:26+0000
	Fabrizio  Ranucci




